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Birləşmiş Ԥrəb Ԥmirlikləri-
nin paytaxtı Ԥbu-Dabi şəhərində 
şahidi olduğumuz mərasim real 
siyasətin və diplomatik iradənin 
təntənəsidir. Cari ilin � fevral ta-
rixi qlobal diplomatiya salnamə-
sinə qızıl hərÀərlə yazılır. dünki 
məhz bu tarixdə “=ayed İnsan 
Qardaşlığı Mükafatı”nın Azərbay-
can 5espublikasının 3rezidenti 
İlham Ԥliyevə təqdim edilməsi və 
həmin ali mükafatın məhz Birləş-
miş Ԥrəb Ԥmirliklərinin 3reziden-
ti Şeyx Məhəmməd bin =ayed Ԥl 
Nəhyan tərəfindən şəxsən verilmə-
si hadisənin siyasi çəkisini qat-qat 
artırır. İki dövlət liderinin səmimi 
görüşü, əl sıxması və ali mükafatın 
təqdimatı zamanı nümayiş etdi-
rilən qarşılıqlı ehtiram regionda 
formalaşan yeni strateji reallıqla-
rın vizual sübutudur. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliye-
vin bu ali mükafata layiq görülməsi tə-
sadüfi hadisə deyil, əksinə, illərdir aparı-
lan səbirli, strateji və qətiyyətli siyasətin 
məntiqi yekunudur. Dünyanın müxtəlif 
qaynar nöqtələrində davam edən qan-
lı toqquşmalar fonunda Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında “Sülhün və döv-
lətlərarası münasibətlərin təsis edilməsi 
haqqında Saziş”in paraflanması siviliza-
siyalararası dialoqun mümkünlüyünü nü-
mayiş etdirən yeganə parlaq nümunədir.

Müasir beynəlxalq münasibətlər 
sistemində sülh anlayışı çox vaxt nisbi 
xarakter daşıyır, lakin Cənubi Qafqaz 
nümunəsində əldə olunan nəticə mütləq 
kateqoriyadır. Onilliklər ərzində Qərb 
diplomatları, ATƏT-in Minsk Qrupunun 
həmsədrləri və çoxsaylı beynəlxalq va-
sitəçilər münaqişənin həllini dondurul-
muş vəziyyətdə saxlamağa çalışırdılar. 
Lakin rəsmi Bakı nümayiş etdirdi ki, 
ədalətli sülh yalnız beynəlxalq hüququn 
norma və prinsiplərinin tam bərpası, 
ərazi bütövlüyünün təmini, suverenliyin 
toxunulmazlığı şəraitində mümkündür. 
2026-cı ilin fevralında Əbu-Dabidə ke-
çirilən təntənəli mərasimdə Azərbaycan 
liderinə təqdim edilən “Zayed İnsan Qar-
daşlığı Mükafatı” məhz həmin paradiq-
manın qələbəsidir. Münsiflər heyətinin 
qərarı göstərir ki, dünya ictimaiyyəti 
artıq real nəticələrə qiymət verir. Prezi-
dent İlham Əliyevin diplomatik məharəti 
sayəsində region xarici müdaxilələrdən 
təmizlənərək birbaşa dialoq müstəvisinə 
keçdi. 

Mükafatın fəlsəfəsi ilə Azərbayca-
nın sülh gündəliyi arasında üzvi bağlı-
lıq mövcuddur. Şeyx Zayed bin Sultan 
Əl Nəhyanın irsinə əsaslanan mükafat 
humanizm, dözümlülük və həmrəy-
lik dəyərlərini təşviq edir. Qafqazda 
onilliklər boyu kök salmış düşmənçi-
lik toxumlarını təmizləmək, revanşizm 
meyllərini neytrallaşdırmaq və gələcək 
nəsillərə təmiz səhifə ötürmək missiyası 
bu dəyərlərlə üst-üstə düşür. Azərbaycan 
Prezidenti qalib tərəf olmasına rəğmən, 
məğlub tərəfə sülh əlini uzadaraq bölgə-
nin inkişafı naminə kommunikasiyaların 
açılmasını, iqtisadi reinteqrasiyanı təklif 
etdi. Bu addım klassik “qalib-məğlub” 
dixotomiyasından imtina edərək “hamı 
qazanır” prinsipinə keçidi təmin etdi. 
Münsiflər heyətinin seçimi də humanist 
yanaşmaya verilən qiymətdir. 

Məsələnin digər tərəfi mükafatın ve-
rilmə meyarlarıdır. “Zayed İnsan Qar-
daşlığı Mükafatı” 2019-cu ildə Roma Pa-
pası Fransisk və Əl-Əzhərin Baş İmamı 
Əhməd Əl-Tayyib tərəfindən imzalanmış 
“İnsan Qardaşlığı Sənədi”nə istinad edir. 
Azərbaycanın çoxmillətli və çoxkon-
fessiyalı quruluşu, tolerantlıq ənənələri, 
multikulturalizm siyasəti sənədin ruhuna 
tam uyğundur. Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə Azərbaycan təkcə hərbi 
qələbə qazanmadı, həm də dini və etnik 
dözümlülük mərkəzi kimi qlobal mövqe-
yini möhkəmləndirdi. Münaqişənin dini 
zəmində təqdim edilməsinə cəhd edən 
dairələrin planları iflasa uğradıldı. 

Müstəqil beynəlxalq münsiflər heyə-
tinin tərkibi və onların seçimi də xüsusi 
təqdirə layiqdir. Onlar siyasi konyunktu-
radan kənar, obyektiv reallığa əsaslana-

raq qərar veriblər. Seçim prosesində heç 
şübhə yoxdur ki, Azərbaycanın Cənubi 
Qafqazda yaratdığı təhlükəsizlik arxitek-
turası əsas rol oynayıb. Sülh müqaviləsi-
nin paraflanması uzun və çətin danışıqlar 
marafonunun finiş xəttidir. Həmin ma-
rafonda Azərbaycanın nümayiş etdirdiyi 
prinsipiallıq, milli maraqlara sadiqlik və 
diplomatik çeviklik ekspertlər tərəfindən 
yüksək qiymətləndirilir. Artıq regionda 
“boz zonalar”, qanunsuz silahlı birləş-
mələr və separatizm yuvaları yoxdur. 
Mövcud reallıq sülhün dayanıqlı olaca-
ğına zəmanət verir. Yarımçıq həll vari-
antları gələcək toqquşmalara zəmin ya-
rada bilərdi, lakin Azərbaycan Prezidenti 
məsələni kökündən həll edərək, gələcək 
riskləri minimuma endirdi.

Əbu-Dabi hadisəsi lokal xarakter 
daşımır. Bu, qlobal miqyasda presedent 
yaradan hadisədir. Dünyanın başqa yer-
lərində davam edən münaqişələr üçün 
model rolunu oynaya bilər. Əgər Qafqaz 
kimi mürəkkəb regionda etnik və dini 
ziddiyyətlərin dərin olduğu məkanda 
sülh əldə edilirsə, deməli, mümkünsüz 
heç nə yoxdur. Sadəcə, siyasi iradə, güclü 
liderlik və ədalətli yanaşma lazımdır. İl-
ham Əliyev bütün dünyaya sübut etdi ki, 
güc və diplomatiya vəhdət təşkil etdikdə 
nəticə qaçılmazdır. Mükafatın təqdimatı 
məhz bu reallığın beynəlxalq etirafıdır. 
Sülh müqaviləsi paraflanıb, mükafat ve-
rilib, indi isə quruculuq və inkişaf zama-
nıdır. Azərbaycan buna hazırdır və bütün 
dünyaya öz gücünü, humanistliyini bir 
daha nümayiş etdirir. Əldə olunan uğur 
hamımızındır, bütün regionundur, bütün 
tərəqqipərvər bəşəriyyətindir.

Fevralın 4-də Əbu-Dabidə baş tutan 
mərasim həm də simvolik məna daşıyır. 
Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri dünyada sülh 
və tolerantlıq mərkəzi kimi tanınır. Azər-
baycan da eyni dəyərləri paylaşır. İki 
ölkə arasındakı strateji tərəfdaşlıq müna-
sibətləri bu mükafatla daha da dərinləşir. 
Təqdimat mərasimində iştirak edən dün-
ya liderləri, nüfuzlu din xadimləri və ic-
timaiyyət nümayəndələri Azərbaycanın 
uğurunu alqışlayırlar. Tarix sübut edir ki, 
dağıtmaq asandır, qurmaq isə çətin. Pre-
zident İlham Əliyev ən çətin olanı seçdi 
və uğur qazandı. 

Beynəlxalq ekspertlər, politoloqlar 

və diplomatlar Əbu-Dabi Bəyannaməsini 
və paraflanan Sazişi XX, əsrin ən uğur-
lu sülhməramlı əməliyyatlarından biri 
hesab edirlər. Çünki burada sülh tərəflə-
rin qarşılıqlı razılığı və milli maraqların 
uzlaşdırılması üzərində qurulub. Məhz 
buna görə də “Zayed İnsan Qardaşlığı 
Mükafatı” komitəsi tərəddüd etmədən 
bu tarixi qərarı verdi. Bu gün Azərbay-
canın dövlət bayrağı Əbu-Dabidə dalğa-
lanarkən, hər bir azərbaycanlı qürur hissi 
keçirir. Çünki verilən mükafat həm də 
şəhidlərin qanı, qazilərin canı və xalqın 
birliyi hesabına qazanılıb. Proseslər 
göstərir ki, Azərbaycan regionun lideri 
olaraq gündəliyi müəyyən edir və qayda-
ları diktə edir. 

Onu da qeyd etmək vacibdir ki, İlham 
Əliyev “Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafa-
tı”na təkcə Azərbaycan və Ermənistan 
arasında sülhün əldə olunmasına görə 
deyil, eləcə də bölgədə və dünyada sül-
hə, insan qardaşlığına və qlobal sabitliyə 
verdiyi misilsiz töhfələrə görə layiq gö-
rülüb. Bu mükafat dövlətimizin başçı-
sına beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən 
verilən ən yüksək qiymət və ehtiramın 
bariz nümunəsi sayılmalıdır.

Şübhəsiz ki, Prezident İlham Əli-
yevə ən böyük və əvəzolunmaz mükafat 
Azərbaycan xalqı özü verib. Bu, etimad 
və sevgi mükafatıdır. O, Xilaskar, Qalib 
Sərkərdə və Müzəffər Ali Baş Komandan 
kimi iki əsrdən bəri xalqımızın qarşı-
sında duran ən çətin və ağrılı məsələnin 
həllinə nail oldu. İndi tam qətiyyətlə 
deyə bilərik ki, İlham Əliyev dövlətimizi 
uğurla gələcəyə doğru aparan, ən yüksək 
zirvələri fəth etməyə qadir Liderdir.

2026-cı il 4 fevral tarixi Cənubi 
Qafqazın tarixində ağ səhifənin açıldı-
ğı gün kimi də xatırlanacaq. Prezident 
İlham Əliyevin qazandığı “Zayed İn-
san Qardaşlığı Mükafatı” Azərbaycan 
xalqının qələbəsinin, müdrikliyinin və 
sülhsevərliyinin beynəlxalq səviyyədə 
təsdiqidir. Mövcud saziş regionu par-
çalanma təhlükəsindən xilas edərək va-
hid və təhlükəsiz gələcəyə aparır. Artıq 
dünya ölkəmizi qlobal sülhə töhfə verən, 
regionda sabitliyin qarantı olan qüdrətli 
dövlət kimi tanıyır. 
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Əbu-Dabi–Vaşinqton–Əbu-Dabi: 
sülh oxu yayından çıxıb

$]ərbayFan Yə (rPənistan arasında  
barış J�ndəliyinə sadiqlik

Tam əminlikə deyə bilərik ki, 3rezident İlham Ԥliyevin Birləşmiş Ԥrəb 
Ԥmirliklərinin paytaxtı Ԥbu-Dabidə Ermənistanın Baş naziri Nikol 3aşin-
yanla görüşü regionda davam edən normallaşma prosesinin mühüm mərhələ-
sidir. 

***
İlk növbədə onu bildirək ki, Azərbay-

can və Ermənistan liderlərinin növbəti 
təmasının Əbu-Dabidə gerçəkləşməsi və 
ABŞ Prezidenti Donald Trampın təşəb-
büsü ilə ötən il avqustun 8-də keçirilmiş 
Vaşinqton Sülh Sammitinin nəticələrinə 
istinad bir neçə mühüm məqamın göstəri-
cisidir. 

Birincisi, sülh prosesi artıq yalnız re-
gional deyil, qlobal güc mərkəzlərinin 
nəzarətində və dəstəyində irəliləyir. Eyni 
zamanda, Vaşinqtonda imzalanmış Birgə 
Bəyannamənin xatırladılması Bakı–İrə-
van normallaşmasının baza prinsipinin 
möhkəmlənməsi deməkdir ki, bu, mövcud 
istiqamətdəki fundamental yanaşmadan 
xəbər verir. İkincisi, BƏƏ kimi neytral 
və iqtisadi baxımdan güclü platformanın 
seçilməsi sülh prosesinə biznes və investi-
siya yönümlü çalar qazandırır. Bu məqam 
barış gündəliyinin artıq praktik fayda üzə-
rində qurulduğunu söyləməyə əsas verir. 

Yada salaq ki, Azərbaycan və Ermənis-
tan liderləri, o cümlədən, hər iki ölkənin 
nümayəndə heyətləri ötən il iyulun 10-
da da Əbu-Dabidə bir araya gəlmişdilər. 
Həmin görüş regionda sülh gündəliyinin 
irəliləməsi və normallaşma prosesinin 
dəstəklənməsi üçün mühüm addım hesab 
olunmuşdu. Görüş zamanı tərəflər birbaşa 
dialoq apararaq, sərhədlərin delimitasi-
yası, sülh sazişi və digər aktual məsələlər 
barədə müzakirələr aparmışdılar. Deməli, 
Əbu-Dabi Bakı–İrəvan gündəliyi baxımın-
dan ciddi və strukturlaşmış formatdır. Elə 
bir format ki, son dərəcə vacib olan və sül-
hün paraflanmasının gerçəkləşdiyi Vaşinq-
ton görüşü üçün, bir növ, qapı açdı. Demə-
li, barışın Əbu-Dabi–Vaşinqton–Əbu-Dabi 
oxunun olduğunu söyləyə bilərik.

***
Bəli, ikinci Əbu-Dabi görüşü zamanı 

tərəflər ABŞ Prezidentinin ev sahibliyi və 
şahidliyi ilə reallaşmış Vaşinqton təma-
sının Birgə Bəyannamədə əksini tapmış 
nəticələrinin icrası istiqamətində əldə olu-
nan irəliləyişi müsbət dəyərləndiriblər. Bu 
fakt bir daha göstərir ki, Azərbaycan və 
Ermənistan arasında sülh prosesi bəyanat-
lar mərhələsindən çıxaraq, konkret icra və 
praktik nəticələr dövrünə qədəm qoyub. 

Ölkə rəhbərlərinin normallaşmanın 
məhz ikitərəfli əsasda irəlilədilməsinin va-
cibliyini vurğulamaları isə Azərbaycanın 
ardıcıl və prinsipial mövqeyinin beynəlxalq 
müstəvidə qəbul olunduğunu təsdiqləyir. 
Yada salaq ki, Bakı–İrəvan danışıqlarında 
vasitəçilərsiz hərəkət formulunu irəli sürən 
məhz ölkəmiz, konkret olaraq, Prezident 
İlham Əliyev olmuşdu. Belə bir formul 
üçüncü tərəflərin siyasi manipulyasiya im-
kanlarının azaldır, təcrübədən məlum olan 
çoxtərəfli formatlar, faktiki olaraq, kənar-
da qalır. Bu trayektoriyada başlıca məqam 
Ermənistanın məsuliyyəti birbaşa üzərinə 
götürməsidir. Deməli, hazırkı mərhələni, 
eyni zamanda, məsuliyyətli dövr kimi də 
xarakterizə etmək mümkündür. 

Mövcud məqam üzərində bir qədər 
geniş dayanaraq deyək ki, Prezident İl-
ham Əliyevin liderliyi ilə Azərbaycanın 
postmünaqişə dövründə irəli sürdüyü 
əsas yanaşma, yəni regionda sülhün xari-
ci müdaxilələr olmadan, birbaşa dialoq və 
qarşılıqlı məsuliyyət əsasında təmin edil-
məsi günümüzün reallığıdır. Ötən müddət 
göstərdi ki, bu yanaşma həm prosesi sürət-
ləndirir, həm də əldə edilən razılaşmaların 
dayanıqlılığını artırır. Sürətlənmənin və 
dayanıqlığın isə nəticələri var. Tərəflərin 
bildirdikləri başlıca məqam da budur. 

***
Nəzərə alaq ki, görüş zamanı iqtisadi 

əməkdaşlıq məsələlərinin xüsusi vurğulan-
ması diqqət çəkdi. Həqiqətən, Azərbaycan 
və Ermənistan arasında ticarətin başlan-

ması, Azərbaycandan Ermənistana neft 
məhsullarının ixracının davamlılığı, eləcə 
də üçüncü ölkələrdən Ermənistana taxıl 
və digər malların ölkəmizin ərazisindən 
tranzitinin həyata keçirilməsi sülhün real 
və gündəlik faydalarını nümayiş etdirir. 
Deməli, həm də sülh prosesi abstrakt si-
yasi anlayışdan çıxaraq, iqtisadi maraqlar 
üzərində möhkəmlənir. 

Onu da nəzərə alaq ki, məhz iqtisadi 
mexanizmlər sülhün geri dönməzliyini 
təmin edən əsas amillərdən biridir. Regi-
onun başlıca nəqliyyat və enerji qovşağı 
olan Azərbaycan isə bu mərhələdə də apa-
rıcı rolunu qoruyur, Ermənistana gəldikdə, 
ölkə regional iqtisadi sistemə inteqrasi-
ya imkanlarını məhz Bakı ilə əməkdaşlıq 
sayəsində əldə edir.

***
Azərbaycan və Ermənistan liderlərinin 

Əbu-Dabi görüşü xüsusunda vurğulan-
malı növbəti məqam tərəflərin vətəndaş 
cəmiyyəti nümayəndələrinin qarşılıqlı 
səfərlərini alqışlamaları və etimad qurucu-
luğu tədbirlərinin genişləndirilməsi barədə 
razılığa gəlmələridir. Bu, sülh prosesinin 
sosial-humanitar ölçülərinin də əsas götü-
rüldüyünün sübutudur. Axı istər Azərbay-
can, istərsə də Ermənistan cəmiyyətində 
iki müharibənin doğurduğu oturuşmuş eti-
madsızlıq mühiti var və bu mühitin aradan 
qaldırılması vacibdir. Ona görə vacibdir ki, 
sülh mühiti yalnız iqtisadi məsələlərdən 
asılı olmasın, onun ideoloji aspektləri hər 
iki ölkə cəmiyyəti üçün anlaşılan olsun. 

Ayrıca onu da vurğulayaq ki, sülh 
prosesinin təkcə hökumətlər səviyyəsində 
deyil, ictimai psixologiya səviyyəsində də 
qavranması vacibdir. Xüsusilə Ermənistan 
cəmiyyətinin uzun illər ərzində formalaş-
dırılmış revanşist stereotiplərdən çıxarıl-
ması şərtdir. Azərbaycan bu mərhələyə də 
öz şərtləri və güvənli mövqeyi ilə daxil 
olur və bu mərhələ yekun sülh müqavilə-
sinin sosial dayaqlarını formalaşdırmaq 
üçün vacibdir.

***
Qeyd edək ki, sülhün yaşadığımız Cə-

nubi Qafqaz coğrafiyasının pesrpektivi 
baxımından faydaları da önəmlidir. Görü-
nür, buna görə də Azərbaycan və Ermənis-
tan liderlərinin görüşündə TR,PP və digər 
bağlantı layihələrinə də məhz mövcud 
prizmadan yanaşıldı və bildirildi ki, sö-
zügedən layihələr regionun gələcək inki-
şaf konturlarını daha aydın şəkildə ortaya 
qoyur. Aydındır ki, TRİPP Azərbaycanı 
Cənubi Qafqazın əsas logistika və tranzit 
mərkəzi kimi möhkəmləndirməklə yanaşı, 
bütövlükdə region ölkələri üçün yeni iqti-
sadi imkanlar yaradır. Gələcək də elə bu-
nun üzərindədir.

Bəli, TR,PP və digər bağlantı layihələ-
rinin müzakirəsi onu göstərir ki, hazırda 
söhbət yalnız bir dəhlizdən deyil, regio-
nal logistika və enerji şəbəkəsindən gedir. 
Mövcud düzəndə Azərbaycan regionun 
əsas tranzit və enerji qovşağı rolunu möh-
kəmləndirir. Ermənistan isə sistemə inteq-
rasiya olunan tərəf kimi daxil olur ki, bu 
balansın Bakı üçün strateji üstünlük oldu-
ğunu ayrıca vurğulamağa ehtiyac yoxdur.

***
Sonda ümumiləşdirmə apararaq deyək 

ki, Əbu-Dabi görüşü regionda sülhün əsas 
təşəbbüskarı və təminatçısı olan Azər-
baycanın mövqeyini gücləndirir. Bir daha 
sübut olunur ki, Prezident İlham Əliyevin 
yeritdiyi uzaqgörən və praqmatik siyasət 
nəticəsində ölkəmiz Cənubi Qafqazda yeni 
siyasi-iqtisadi reallığı formalaşdırmaqda 
israrlıdır. O reallıq ki, mərkəzində sabitlik, 
əməkdaşlıq və qarşılıqlı fayda prinsipləri 
dayanır.
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